
" BADZ DUMNY, ŻES POLAKIEM ” 
(Oiąg dalszy.)

ZYGMUNT II. AUGUST ( 154g - 1572 )

Zygmunt August otrzymał staranne 
wychowanie,był wysoce wykształcony, 
rozumny i szlachetny; a wielka mi
łość Ojczyzny i niepospolity ta
lent polityczny postdwił gb; w rzę- 

' cizie najwybitniejszych naszych kró
lów^ ' ' 1 -Pr

zybrany na króla za życia swego 
ójcą i/V.' r; 155O.. miał' czas zaprawie się 
do rżądow, zwłaszcza,że w ostatnich 
1 itach panowania Zygmunta 1. spra
wował w jego imieniu-rządy na Litwie.

Za panowania Zygmunta Augusta bu- 
azi się do życia ’’demokracja polska", 
jako reakcja przeciw przemożnym wpły 
wom możnow?adców. Demokrację tę rep
rezentuje szlachta-,ale ma ona, jak 
każ da de ickr ac j a,obli cze • to lhoś c i owe 
i tolerancyjne.

■ Żywy ruch umysłowy, jalei zapanował 
jeszcze za Zygmunta t. (nie bez wpły 
cni reformacji) - Wpłynął na dojrza
łość polityczna szlachty,która przes 
tuła popiera- politykę magnatów a ' 
zaczęła ‘prowadzić własną polityk1-. . 
Przyczyniły się ,dó tego dzieła na
szych' pierwszych pisarzy,piązacych 

.po pplsku jak • _ Mikołaj Rej,Orzechow
ski, i Modrzewski,historyków jak » 
Bie-iśkr i Górnicki,poetów jak Jan 
Kq chąnćws ki.

,Zygmunt August idzie z duchem cza- 
i'opiera snę rządy na szlachcie, 

.^ppyepró' ófęp; pęYormę, skarbu i dóbr 
n rią dc"vy eh1; cV&b ł/er 7 c magnat om sz e- 

. ręg dzi.erzh'7.''1-Z, dochodu dóbr rzado-
-/icli''prz'ó-.znacz’ó. ózwh^tą część t.zw. 
’’kwartę" na utrzymanie stałego-;aoj- 
_ska,nazr;:aneg'ó stad "kWarćianym1 . 
..... Na sł^angm; Sejmie lubelskim dnia 

Ć"1 lip.pą’,15 :9'przeprowadza,wbrew opo- 
zycjji -mągnaiów litewskich, rieko pomną 

?_ć>ołapz:ehiy Litwy-z dolska, ve wspólną

tej unji s? »
a) Korona polska i -.Księstwo litew

skie stanowią jedną..nierozerwal
ną całość;mają wspólnego króla - 
wybieranego na wspólnym sejmie i 
wspólnie koronowanego w Krakowie.

b) Maja wspólną monetę i wspólny sejm 
oraz prawo osiedlania się i naby
wania majątków w obydvn krajach.

c) .. .księstwo litewskie zachowuje 
własny skarb,wojsko i urzędy, 
oraz j-lzyk ruski, jako urzędowy.

Unja została zawarta jako dobrowol
ne połączenie 'wolnych z wolnymi i 
równych z równymi". Krajom ruskim 
przyznano używanie języka ruskiego 
w urzędach i sadach,schizmatyków 
zróznano w prawach z katolikami. 
Prusy królewskie, .Yołyń,Podlasie i 
Ukrainę wcielono na. prośbę posłów 
tych ziem do Korony,Gdańsk otrzymał 
osobno konstytucję. Na miejsce sej
mów przeznaczono '.Warszawę.

'.I świetle czasów dzisiejszych Un
ja Lubelska staje się centralnym 
punktem naszej historii;jej ideje 
są. ciągle żywe i aktualne. Tylko 
pójście w jej ślady daje możność 
zapewnienia trwałego pokoju Europy 
Srośkowej.- a Dolsce potęgi i trwa- 
łości.

i cieniu "Unji 'Lubelskiej żyją lu
dy Rzeczypospolitej aż do rozbio
rów - rozkwitając kulturalnie,gos
podarczo i zachowując swobody naro
dowe i religijne.

Panowanie Zygmunta Augusta kończy 
wojna o Inflanty,będące'we władaniu 
zakonu Kawalerów Mieczowych,- z ca
rem Iwanem IV. Groźnym. ś wyniku tej 
wojnv ■■ Rzeczpospolita uzysku-je Inf
lanty jo^o- lenno, -na prośbę stanów 
inflanckich.

■ •■•ojsko polsko- -litewskie blje. w 
szeregu bitew y/oj skąśrq.ąy j.u1-i.e , tak 
ze w r. 15 7L ;zo s t*a je . ź ąwar ty r o z e j m, 
na zasadzie którego przy .Kg.-los-

i- p^^ókąh ■' '. . h- . i
. Na jwąźnie j szyrr.i postanowieniami
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kiewskim pozostaje tylko wąski pas 
pogranicza północno-wschodniego In- 
f lant ,

Zygmunt August umiera w Knyszynie, 
mając zaledwie 52 lata, Na nim wyga
sa przesławna dynastia Jagiellońska, 
niezmiernie zasłużona w naszych dzie
jach.

Cywilizacja polska okresu Zygmun- 
towskiego jest dalszym ciąęiem cywi
lizacji XV,wieku. Społeczeństwo roz
kwita, kultura i nauka ogarnia szero

kie warstwy, Literatura i-sztuka pol
ska rozwijalą się wspaniale - jest to 
"złoty wiek” literatury. Handel pol
ski dociera daleko na wschód i zachód, 
a państwo utrzymuje stosunki z wszyst
kimi ważniejszymi państwami Europy i 
Bliskiego Wschodu,jako jedno z głów
nych, mocarstw Europy i ówczesnego 
świata. Ze wpływ kulturalny i poll- i 
tyczny Polski był wtedy ogromny,świad
czy o tym fakt,że wielka część ów
czesnej literatury całej Europy paś-., 
więcona jest sprawom polskim,

(C,d.n,) •

Jeślibych Cię zapomniał, o Ojczyzno Święta, 
Niech moja swej nauki ręka zapamięta;
Niechaj mi język uschnie,kiedy Cię .przepomnię,' 
Kiedy Cię na początku wesela nie wspomnię,

Jan Kochanowski.(Ps.Daw.-
Pieśń 137).

PATRZYMY NA KRAJ,

Oczy nasze#zwrócone są na Kraj. Ten 
kraj,od którego jednych z nas dzieli 
kilkaset kilometrów ziemi wrogiej i 
ziemi przyjaciół jak nasza w niewoli 
jęczącej,innych tysiące mil mórz, 
oceanów i obcych lądów - ten kraj 
jest dla nas moralną wyrocznią. Po
wołujemy się. na jego opinię,wiele 
decyzji odkładamy do momentu,kiedy 
on będzie mógł wypowiedzieć swe os
tatnie zdanie. Kraj jest dla nas 
źródłem siły. Jego opór przeciwko 
okupantom,jego walka,jego ofiara 
stwarza nam,członkom Narodu Polskie
go, specjalne miejsce wśród narodów 
walczących.

Kraj.,, daleki Kraj...gdzie siwie
jące włosy naszych matek mlecznego 
nabierają koloru,gdzie wsie i mias
teczka przeorał krwawy pług wojny, 
gdzie wróg nietylko spalił chatę, 
dwór,czy dom ojca,ale zniszczył grób 
dziada,bo na nim polskie wyryte by
ło nazwisko. Kraj poszarpany kordo
nami okupacji,gdzie 'rzeki dlatego 
nie spływają czerwono,bo ziemia pol
ska krew polską skrzętnie w siebie 
chowa,kraj,z którego nowe szlaki 
tułaczej doli na wschód i zachód 
znaczą przeogromną mękę narodu,mękę, 
jakiej inni przez setki i tysiące 
lat nie .zaznali......... ten kraj w du
szach naszych ma dzisiaj szczegól
ne miejsce.

Mówimy,czytamy i piszemy o nim 
wiele. Nasze pistna, dzienniki i ty
godniki,nasze radio,depesze neutral
nych,lub zaprzyjaźnionych agencyj 

prasowych przynoszą coraz to nowe 
wiadomości o masowych morderstwach, 
o stałych rozstrzeliwaniach,o wysied
leniach i zsyłkach,o niszczeniu pol
skości i wszystkiego,co polskie nosi 
miano, Ale te same wieści mówią,że 
kraj trwa,że ci,którzy tam ż.yją,a 
jest ich dwadzieścia parę milionów, 
wytrzymują cios spadający za ciosem, 
nie padają,a przeciwnie cios za cio-, 
sem zadają wrogowi.

Kiedy jednak oczy nasze,szukając 
nowych wiadomości,błądzą po białych 
płachtach gazet,kiedy myśl nasza 
odrywa się od pracy i wśród obcych 
ludzi,w obcą,inną jesień,wspomnie
niem szuka tamtych miejsc - czy wte
dy dobrze rozumiemy duszę naszego 
kraju? Czy wiemy,czem on żyje,jaka 
wiara niezłomna,jakie nadzieje poz
walają mu trwać już dwa lata w sta-, 
nie wo jny ,wo jny ,w której ha kul$ od
powiada się fanatyzmem,na nienawiść - 
pogardą,na śmierć - okrzykiem ’’Jesz
cze Polska nie zginęła"?

Zbyt daleko jesteśmy od naszej zie
mi, z a długo; -bo dwa Jata i dwa
dzieścia czy więcej są jednaką mia
rą czasu,której na imię - bardzo daw
no - byśmy dobrze znali myśli naszych 
braci. Czasami tylko jakiś fakt,ja
kiś szczegół,jedno słowo listu,ot
wierają ęrzed nami całą głębię ich 
poświęceń"i całą riioc ich postanowienia 
- wytrwać. By postąnowienia tego do
chować ,kraj nałożył #na siebie obowią&* 
ki przeogromne. Splótł wszystkich 
Polaków węzłem solidarności,w którym 



jeden podtrzymuje drugiego,gdzie je- , 
den ginie- za wszystkich,a wszyscy 
krwią serdeczną płacą za jednego. 
; Wśród kilku egzemplarzy pism pat
riotycznych z Kraju dotarł za grani
tu mały/kieszonkowy kalendarzyk,do
datek do którejś z krajowych publi- 
'kacyjc Mały,niepozorny kalendarzyk, 
pełen drobnych dat i szczegółów,Obok 
tilch' jednak7na każdej stronie,przy 
każdym miesiącu i ważniejszej dacie, 
autor/któremu za tę pracę groziła, 
jak obecnie w Polsce normalnie śmie
rć zamieścił szereg myśliwa wreszcie 
na zakończenie - dekalog Polaka,uję- 
ty vj dostojnej formie dziesięciu 
przykazań,

o o Jam jest'Polska,Ojczyzna Twoja, 
ziemia. Oj.ćów,z której wzrosłeś. 
Wszystko.) czym jesteś,po Bogu - mnie 
zawdzięczasz.

1, Nie będziesz miał ukochania ziem 
skiego nade mnie,

2.-, Nie będziesz wzywał imienia Pol 
ski dla własnej kariery,chwały,albo 
nagrodyo .

*5, Pamiętaj,abyś Polsce oddał bez 
wahania majątek,szczęście osobiste 1 
życiie,
"4, Czcij Polskę,Ojczyznę Twoją,jak 

•matkę rodzoną,.
- 5; Z wrogami Polski walcz wytrwale 
i do ostatniego tchu,do ostatniej 
nrWoli krwi w żyłach twoich,

0/ Walcz -z własnym wygodnictwem i 
tehorzostwemc Pamiętaj,że tchórz nie 
moke byś Polakiem,

*7- Bądź bez litości dla zdrajców 
imienia polskiego,

ą. Zawsze i wszędzie śmiało stwier 
dóńjjże jesteś Polakiem.

9» Nie dopuśćmy wątpiono w Polskę. 
10ó Nie pozwól,by ubliżano Polsce, 

poniżając jej. wielkość 1 jej zasługi, 
jej dorobek i majestat.

będziesz miłował Polskę,pierwszą 
po" ‘.ogu miłością. Będziesz ją miło
wał więcej,niż samego siebie .

;N'ikt z nas nie wątpi,że tak właśnie 
rftyślh- cały kraj,że słowa te wyznaje 
i wieś polska 1 miast o,że za te praw 
dy‘giną tysiące ludzi,setki tysięcy 
cierpi poniewierkę a miliony poniże- 
nie/nędzę.i głód, Te przykazania Po
laka wykonuje każdy,kto poczuwa’się 
do polskoście Niema ofiary,którejby 

hiie poniósł Polak w imię polskiej 
"sprawy, w imię wspólnego narodowego 
interesu i solidarności. Każdy krok 
w polskim życiu zbiorowym dziś posia 
da"w Polsce cel określony. Wyrazem 
tego są choćby wskazania na poszcze
gólne kiesiące,zamieszczone w kalen
darzyku, drobnym drukiem, na^który 
w normalnych czasach nie zwrócilibyś

my uwagi, a który dzisiaj w naszych 
oczach, poza granicami kraju, uras
ta do symbolur

Idą miesiące jesienne^ Czemże kie
rować się ma Polak, który w ciężkie 
dni wiosenne obsiał swe ziemie i 
plon niedawno zebrał?

” Pamiętaj,że nietylko dla siebie 
zebrałeś, Jeśli ci zboże obrodziło, 
jeśliś dumny z urodzaju - ciesz się, 
bo dla braci zebrałeś. Wiedz^że 
twój dostatek to otarcie łez innym 
i może wywoła Uśmiech na czyjejś 
niezmiernie smutnej twarzy"*

Tak, Dzisiaj cała Polska jest je
dnym domem,gdzie każdy nietylko o 
sobie myśli,gdzie jeden wspiera dru
giego, jak.brata będącego w potrze
bie Bratu trzeba pomódz zawsze, 
ale.........

"jeśli wróg jeszcze czyha na to 
coś zebrał - schowaj swój dobytek 
głęboko i zabezpiecz go starannie. 
Jeśli Polak o chleb cię poprosi, 
wynieś z komory co masz i wiedz, 
że nakarmienie głodnego nie zmniej
szy /a powiększy twoje bogactwo".

1/tak na każdy miesiąc. Na wrze- 
sień,byś dzieciom o dniu najazdu wrO' 
giego stale mówił,by krzywdy nie za
pomniały, na październik,byś pamię
tał,że Rzeczpospolita wszystkie 
krzywdy zapłaci i wszystkie zasługi 
dobrze oceni i wynagrodzi, na listo
pad,byś sobie i swoim przyszykował 
na długie wieczory jesienne kate
chizm polski. " W dzień święta na
rodowego ucz dzieci zapału do wal
ki, Mów im,źę dla Polski żyć 1 dla 
Polski zginąć to honor największy 
i sława",
y W słowach tych i innych tym podob
nych nie ma zbędnego patosu, nie, 
ma frazesu. Jest prosty ńakhz,któ
rego każdy któ Polak ma przestrze
gać, bo tak trzeba, bo tego wymaga 
dobro i interes Polski, tak. ciężko 
dziś nawiedzonej. g^

x
Tak myśli nasz Kraj,będący dla 

nas żołnierzy źródłem naszej siły 
- i celem‘naszych znojów i poświę
ceń.

Dziś - gdy walczymy u boku naszych 
Sprzymierzeńców o wolność świata - 
walczymy równocześnie o wolność'i 
wielkość Polski.

Walcząc - spełniamy całkowicie 
nasz obowiązek wobec 0jczyzny,dająe 
świadectwo prawdzie,- która nas 
prowadziła przez tysiące kilometrów 
i dwa kontynenty - że celem naszym 
jest Wielka,Wolna i Sprawiedliwą Pol 
ska.Dla tej prawdy dzisiaj i zawsze 
poświęcimy naszą krew i nasze życie.
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■ pie's N 2 EM STY

. Razem- głosy „ dłonie razem
; ; • A-nie. próżne dłonie:

A ty, zahucz nam na ucztę.' N' 
Sycylijski dzwonie’;

Już od davma .podły wróg 
Krwią f ry mar c zy.Łaś za,

Naszą krzywdę święcąc Bóg, 
ŚwjLęcz zemstę nasząc

Póki '-starczy w żyłach‘krwi, 
- Póki w piersiach tchu, 

ZEMSTA MU !

„Pap miłuje' żapał■?siły,
Ni e' bUż'- mo cy t rwo gę 2 

1 ę?i rżekł: s?kt'o sobie pomaga 
n Temu dopomogę",
Wżdy z pod stopy lichy płaz

Na ‘wolność się pręży, 
Mamyź leżeć jako głaz

Gdy nas wróg ciemięży? 
Hej? olbrzymów davma krwi,

Obudź nas ze snu
ZEMSTA MU !

A Ty Panie-co w Swym ręku
Ważysz: nasze losy,

Boże 'Wielki? dla tej pieśni
Otwórz Swe niebiosy?

A gdy przyjdzie ńw dzień, nasz,
Ow dzień upragniony,

Ty aniołom Swoim każ
W cztery świata- strony

Na miedźinnych trąbach grzmieć?
Hasłoin w; owym dniu.w

STA W ’ ZEMSTA MU !

Kornel Ujejski

WIEŚCI OD. POEAKOr "Z .AMERYKI POŁUDNIOWI
*• eeeeaeee* C7** łX~ g gkimr-.eTweriurirfli.'eflz.etiMeiwe-eeeoy

(Korespondencja oryginalna?1
Polonia południowo-amerykańska ża

rnie szklij e najliczniej w republikach 
położonych nad Atlantykiem (Brazylia. 
Urugwaj-,Argentyna),, Nie może się ona 
ani lis-zebnie , ani pod względem dorob 
ku mato.rj.alnego równać 7( Polonią w 
St o Zjednoczonych. Łącznie.z młodym 
pokoleniem i pomniejszymi grupami 
wychodźstwa polskiego w'Paragwaju.. 
Chile„Boliwii„Peru i Meksyku,Polonia 
południowo-amerykańska nie przekra
cza cyfryiś-OĆ-rtysięćy dusz» Zato pod 
względem? -y.świadomienia narodowego i 
tężyzny duchowej (którą najlepiej 
p.oznaje-cęię w: okresach przełomowych., 
jak n-p-mbf hnle przeżywany. - Polonią w 
Ameryce' Południowej nie ustępuje żad
ne j inne j.,

W ubiognym okresie naszej niepod
ległości, skutkiem niezbyt szczęśli
wych posunięć w,polityce emigracyj
nej „Polonii tej groziło szerzące się 
już ' zniechęcenie i rozczarowanie.. 
W Brazylii i w Argentynie osłabła 
znacznie żywotność organizacji pol
skich, wskitek rozbicia się na frak^ 
cje i złego pożycia z placówkami R«P.

Wybuch wojny ,i klęska wrześniowa, 
zamiast osłabić do reszty duch.-' w 
ugrupowaniach wychodźczych„podziała

ły nad wyraz dodatnio,ożywiły je i 
wpłynęły ha scentralizowanie' cho
dzących luzem towarzystw.^Niby domki 
z kart jęły się rozsypywać dawne 
frakcje,sztuczne uprzedzenia i od- . 
rębne interesy. Ciosy bijące w Pol
skę porwały wychodźtw-o na nogi,bo 
postawiły przed nim cele wyższe nad 
codzienność’ drobnych spraw. Ale 
szybkie Okrzepnięcie duchowe Pola
ków w .Ameryce Południowej po katast
rofie Wrześniowe j.. należy zawdzięczać 
zrównoważeniu większości prasy pol
skiej, oraz moralnych przodowników 
organizacji wychodźczych na tym kon
tynencie, Nie było tutaj gorszących 
kłótni o to,kto winien,,.ani osła
biających ducha polemik ńa temat 
śprawcow k1ęski,jak to miało miej
sc e w S-t b Z j ednoc z ony ch,

V7 Argentynie na czoło prasy krze
piącej ducha narodowego wysunął się 
dziennik tamtejszy ”C.N.Kurier Pol
ski ''',k'tójnyr unikając bałamutnych po
lemik „z. mlójs ca począł forsować ak
cję zbiórki na pomoc ofiarom wojny. 
W odległych prowincjach odżyły to
warzystwa polskie nawet takie,któ- 
irych całkowitą martwotę stwierdziłem 
(jeszcze w początku 1939-go podczas 



podróży do Patagonii i do Chaco o Do 
podniesienia .ducha wychodźtwa w Ar
gentynie przyczyniło się też niemało 
nad wyłaz żyćzliwe stanowisko demok
ratycznej prasy argentyńskiej0 Wiado 
mo?żo prasa w Argentynie jest najlep 
sza w całej-Ameryce Południowej i 
nadajo po prostu ton prasie w innych 
'republikachU najpoważniejszych więc 
dziennikach Buenos A-lres spotykało 
się po napadzie niemieckim na Polskę 

' -i -ak wz ni o s ł c i wz r u s z a j ą c e hołdy, 
składane bohaterstwu polskiemu przez 
wybitnych pisarzy łacińsko-amerykan
ek ;h,żo nawet wynarodowieni Polacy 
prz ,r.znav: ?.l:ipublicznie do swego

: pcv.Rodzenia — :ćż dopiero mowie o
Csłonkach organ!zac j i poiskicho 

.Podobnie bywało w początku wojny 
również w Brazylii,dopóki propaganda 
niemiec1- a rio sypnęła hojnie zrabowa 
nym w Europ*-. 0 złotem i nie kupiła su
mień wielu publicystów w tym kraju. 
Najliczniejsże na tym kontynencie 
wyęhodź.two solskie w Brązylii,w ehwi 
11 wybuchu wojny n:i e miało możności 
wykazania t( , unergii5jaką się zaw
sze odznaczało., Wszystkie jego orga
nizacjo byty -/o- wiązane,zamknięte lub 
wzięv.e pod kuratelę,jeszeże w roku 
1938-ym. nawet tuwarzystwa kościelne •

Locz nawet w tych wyjątkowych wa
runkach zdołano "cu zorganizować w, 
chwili wybuch.’, wojny parę Komitetów 
pod egidą brazylijskiego Czerwonego, 
Krzyża .kia:.: ./' .y się gorliwie zbiór 
ką *na' rzecz ofiar 'wojny w Polsce a 
następuje po klęsce Francji,pomocą 
dla uchodzccw wojennych. Społeczeń

stwo brazylijskie,nie ;:1 wszystkich 
warstwaęh obal ■ mucan ne propagandą 
totalitarną/przyczyniło się znacznie 
do zbiórki na pomoc dla ofiar wojny 
w Polsced W miarę' atoli, jak rozsze
rzała się pożoga wojenna w Europie, 
instytucje innych*narodów,również 
zagarniętych przez najeźdźców,odwo
ływać się zaczęły do ofiarności spo
łeczeństwa brazylijskiego i sprawa 
polska zeszła na drugi plan. Lecz 
samo wychodźtwo polskie w Brazylii, 
mimo całego skrępowania,ani na chwilę 
nie ustało w pracy= Ostatnio cały 
wysiłek Komitetów skierowany został 
na wysyłkę paczek dla"jeńców naszych 
w obozach niemieckich^

Bardzo żywą działalność od począt
ku wojny rozwija meż nieliczna Kolon
ia polska w Urugwaju, 0 tym zapewne 
wiedzą najlepiej nasi żołnierze w 
Anglii,gdyż Polonia urugwajska naj
więcej dla nich pracuje,

Co myślą Polacy w Ameryce Połud
niowej o żołnierzach naszych,walczą
cych u boku Wielkiej Brytanii?

Co tu dużo mów/.ćę - uważają'ich za 
wzorjr wszelkich doskc: .ałości- - Pra
sa polska i nawet nic; scow pisma 
rozpisują się o wyczynach polskich 
lotników i marynarzy.. D przedruków 
na ten temat powstają całe legendy, 
które, następnie ruisują nawęt w głę
bi puszcz brazylijskich i paragwaj- 
skiche .Brakuje jeszcze tylko jednego: 
usłyszeć chocj.aż raz w tygodniu z 
B,B<-Co w Londynie lub z naira polską 
audycję wojskową,ale skierowaną na 
Amerykę Południową; ---■ - - ...

Władysław Wójcik
. (PoW.)
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Miasto wcale nie ucierpiało w cza-' 
sie ostatniej kampaniic Przed obra
zem Matki Boskiej Ostrobramskiej jak 

-dawniej 'klęczy stale tłum ludzi.Uli
ce przyb..ane są flagami ze swastyką, 
ale widać także- dużo chorągiewek li
tewskich. Nieiicy schlebiają na każ- . 
dym.kroku Litwinom i starają się zjed 
nać ich sobier Okolica ulicy Niemiec 
kiej przeznaczona jest na ghetto. 
Żydzi mają żółte koła przyszyte ,do 
ubrania z‘przodu i z'tyłu. Niektórym 
wolno wychodzić poza obręb ghetta do. 
pracy Inni zbierają się grupkami i 
ozytają obwieszczenia komendy miasta, 
drukowane dla nich w języku hebrajskin 
Mają swtśją własną radę,która sprawuje 
władzę nad mniejszością żydowską w 
Wilniev Przed komendą miasta stoi tłur 
Wiele os b przychodzi z najrozmaitszy

mi zażaleniami,, Większość skarg stoi 
w związku z aprowizacją. Wilnie 
panuje głód,a w całej okolicy zapasy 
żywności zostały zniszczone bądź 
skonfiskowane w czasie działań wo
jennych- Głoduje nie tylko ludność 
miejscowa,ale nawet garnizon niemiec
kie Sklepów jeszcze nie pootwierano. 
Sytuacja odzieżowa przedstawia się 
nieźle,większość mieszkańców bowiem 
posiada jeszcze zapasy przedwojenne. 

PIAN ROZBUDOWY GOSPODARKI ROLNEJ
Na posiedzeniu-Zarządu TGuberna- 

torstwa”,"gubernator‘h rank ogłosił 
plan inwestycy i,ktore wprowadzone 
systematycznie w .ciągu 10 lat,mają 
znacznie podnieść produkcję rolną 
na ziemiach polskich® Frank"' twier- 

•dzi,źe średni zbiór zboża i roślin



- 6 -
okopowych z hektara jest niemal 
dwa razy^nzyższy w Niemczech niż vz

Ldnym z najpierwszych członków partii
_ „ nnrodowo-sopjalistycznej. >
Polsce. Przypisuje to przede wszyst •. 
kim małej ilości nawozów sztucznych
i gorszym gatunkom ziarna siewnego - 
oraz ziemniaków,uprawianych w- Pol
sce. Plan 10-letni obejmuje refor-
mę rolną?zmierzającą nie tyle do 
parcelowania większej własności,ile "szawle przy ul.Mazowieckiej został 
powiększenia gospodarstw karłowatych, przejęty przez niemiecki dom wydaw- 
Zarządzenie- to nie ma na celu korzyś nic-zy Albert Lange z Berlina,Pierw-
ci" socjalnych,lecz jedynie podnie- 
sienie produkcji. Na zbyt małym gos- 
p o dar stvzie. bowiem nie opłaca' się 
stosowanie nowoczesnych metod i na- 
rzędzi rolniczych,ani melioracje 
wodne# Tymczasem drenowanie pastwisk 
i pól ma być przeprowadzone na sze
roką skalę w ramach planu dziesię
cioletniego । Ilość bydła ma ulec 
zmniejszeniu,na Czym zyska jego ja
kość, Małe gospodarstwa,które nie 
będą w stanie utrzymać rasowej obo- 
ryążajmą się hodowla drobiu,króli- 
ków",koz,ppzózół i#t,p, Specjalny na
cisk będzie położony na hodowlę ko- <
ni ? ze/względu na korzystne warunki 
dla stadniii w Polsce B Ilość trzody 
chlewnej ma być znacznie povziększo- 
na6 Pozaiyin projektowana jest budo- 
vw,' lio.za.ych młynów, fabryk konserw? 
spichlerzy^browarów,rzeźni i mle-
czarni-, 

Plan szeroko i na
rojoliy,pozostanie tylko planem nie
miecki oh apetytów i nienasyconej
Żarłoczności , 

ROZSTRZELANIE DZIAŁACZY NARODOWYCH
‘"W tirudzTądźu rozstrzelany z o ś t ał 
działacz narodovzy adw.Alfons Sergot, 
prezes okręgu narodowych związków 
zawodówydh ’’Praca Polska/'#

Na rynku w Tczewie padł pod śal- 
wą plutonu egzekuoyjnego ks. C , 
dzlński, redaktor ’’Pielgrzyma’', stare-, 
go 1 zasłużonego dziennika narodowe
go 5 wychodzącego w Pelplinie i jego i 
siostrzanego organu "Gońca Pomor
skiego” »

POD JEDEN STRYCHULEC 
Dz ielni c-e ż y d ovizski e

natorśtwa'ma ją byc potworzone

dr ,ćhu-*

wzór "guber
po

miastach na ziemiach wschodnich, a 
więc przede wszystkim w.Białymstoku 
i Brześciu nad Bugiem, Żydom nakaza 
no już noszenie białych opasek z 
żółtą gwiazdą,oraz zmobilizowano ich 
do róbot publicznych.

ZASTĘPCĄ ’’GUBERNATORA”
’’Gubernator"Frank wprowadził w 

dniu 13 września na Wawel swego za-
stępcę - sekretarza stanu Dra Boep- 
ple, Nowomianowany urzędnik jest je-1

Z aWARSZAW
Glmnazium niemieckie zostało otwar* 

itew" gmachu przy zbiegu Nowego Swia* 
। iu i placu Trzech Krzyży w Warszawie,

Dom Wydawniczy J.Mortkowlcza w War- 

szą książką,jaka się ukazać ma nak
ładem tej firmy vj Warszawie będzie 
życiorys Marszałka Piłsudskiego,

' Tygodniki filmowe wyświetlane są 
w Warszawie na Żoliborzu i w Parku 
Ujazdowskim,

Nowa ulica w Warszawie nosząca naż 
wę "Weichselstrasse” została oddana 
do użytku.. Ulica ta łączy Powązki z 
Żoliborzem t.

Tramwaje konne zostały uruchomione 
1 w dzielnicy żydowskiej w Warszawie, 
Kursuje tam 25 konnych tramwajów.

ZNISZCZENIA WE LWOWIE
e -uwowie powstały zna o z ne spusto

szenia na cmentarzu Łyczakowskim, 
i gdzie spadł bombowiec z ładunkiem
;bomb o Wskutek wybuchów zostały znisz* 
i ozone grobowce 1 kaplico vz promieniu
I500 metrów# Dalej wskutek działań wo*
।jennyoh została zniszczona fabryka 

długie lata zak-> L-aokon,rafinerią spirytusu, fabryka 
-,i__ „i------ „j _ । Byczewskiego, fabryka czekolady Ha-

i zet. Katedra św#Jura została podpa
lona fw czasie odwrotu wojsk sowieck 
ogień jednak zdołano w porę ugasić, 

OKOLICE BROD0W
Wielk'1 emu zniszczęniu wskutek dzia< 

łan wojennych uległy okolice Brodów, 
gdzie wojska sowieckie usiłowały sta< 
wio bardzo zacięty opór. Na wscho
dzie poważne zniszczenia zanotować 
należy W Tarnopolu, 

WIEŚ KUROWICE
Bard żo wieIkiemu zniszczeniu uleg

ła wieś Kurowice,majątek hr,Potoc
kiego w odległości .3° kilometrów od 
Lwowa. Mianowicie cofające się woj
ska sowieckie wysadziły w powietrze 
znajdujący się taąi skład amunicji, 
wskutek czego większość zabudowań 
ws1 uległa zupełnemu zniszczęniu.

W Firlejowie,gdzie znajduje się 
zabytkowy kościół z XVI wieku dwie 
bomby lotnicze spadły tuż obok świą
tyni,w której wyleciały tylko szyby, 
Kościół pozostał nienaruszony,ani 
też nie było ofiar vz ludziach.

ROHATYN
W Rohatynie została zniszczona' tyl

ko ^cerkiew grecko-katolicka,natomiast 
kościół rzymsko-katolicki ocalał.


